
    
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITA’  E DELLA RICERCA  

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  

U f f ic io  II  

 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: determina per atto aggiuntivo per servizio  Medico del Lavoro e aggiornamento 
documentazione RSPP  a convenzione Consip in corso -  gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro – Lotto 3 – Regione Sardegna.  

Cig derivato: ZBB212BDD6  (cig originario: 5078517CCB) 

 

     IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO II 

 
Visto il decreto legislativo 9 Aprile 2008 n. 81, recante attuazione delle direttive comunitarie riguardanti 

il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

Visto il decreto legislativo 3 Agosto 2009 n. 106, recante modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 

9 Aprile 2008, n. 81; 

Considerato, che è fatto obbligo al Datore di lavoro di designare il Medico del Lavoro 

Visto il decreto legislativo 50/2016 e successive modifiche; 
Visto il D.Lgs. n. 196/2003, Codice in materia di dati personali; 
Dato atto che esiste una convenzione Consip attiva riguardante la tipologia di beni e servizi di cui al 
presente acquisto, nello specifico denominata "Convenzione per l’affidamento dei servizi relativi alla 
gestione integrata delta salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni" 
Dato atto che per il lotto n. 3 – Marche, Umbria, Toscana e Sardegna - è risultato aggiudicatario della 
predetta Convenzione Consip il RTI costituito dalle Società COM Metodi S.p.A. (capo-gruppo del 
Raggruppamento Temporaneo), con sede legale in Milano, Via Agostino Bertani 2, P.IVA 10317360153, 
Deloitte Consulting S.r.l., con sede legale in Milano, Via Tortona n. 25, P.IVA 03945320962, Igeam S.r.l., 
con sede in Roma, Via Francesco Benaglia 13, P.IVA 01237131006, Igeam Academy S.r.l., con sede legale 
in Roma, Via Francesco Benaglia 13, P.IVA 10178221007 e Igeamed S.r.l., con sede legale in Roma, Via 
Francesco Benaglia 13, P. Iva 05111821004; 
Vista la Convenzione sottoscritta tra Consip S.p.A. e il RTI aggiudicatario in data 24.04.2015; 
Vsta l’adesione alla convenzione Consip in corso con ordine di fornitura n.  2881030 del 13/4/16 con 
scadenza 19/4/19 (OPF 2881030)    
Visto il "Piano dettagliato delle attività" codice 2016-PAA-0520 -V1B, pervenuto via PEC in data 9/11/17   
Preso atto che: 
- il suddetto Piano prevede l’atto aggiuntivo all’ordine principale di fornitura (n. 2881030), per 

l’erogazione del servizio medico del lavoro e l’aggiornamento dei documenti RSPP;.  
- Il suddetto atto aggiuntivo ha decorrenza 19/12/17 e scadenza 18 aprile 2019 relativamente al 

triennio contrattuale in corso 
- L’ulteriore spesa,  relativa alla gestione integrata della sicurezza,  prevista nel suddetto atto 

aggiuntivo  (al triennio in corso  con scadenza 19/4/19) è pari a € 7.339,93  oltre IVA (€ 7.921,27 
IVA inclusa), come indicato nel piano dettagliato delle attività summenzionato;  

Dato atto che il CIG relativo alla Convenzione Consip, per il Lotto 3, è 5078517CCB, ed acquisito il Codice 

MIUR.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0017322.07-12-2017



CIG derivato _____________ cosi come disposto dall'Art. 3 comma 5 della Legge n. 136/2010; 
 
Dato atto  che il RTI aggiudicatario si è assunto, in sede di stipula della Convenzione con Consip S.p.A., 
gli obblighi derivanti dall'applicazione della L. 136/2010 e relativi alla tracciabilità dei pagamenti; 
Tenuto conto della disponibilità della risorse finanziarie sul relativo capitolo 2539 pg  5; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la narrativa che precede e per gli effetti: 
 

1) di procedere tramite il portale acquistiinrete.pa.it della Consip ad effettuare, secondo le istruzione 
fornite dal referente designato dalla società Igeam,  l’ordine di atto aggiuntivo succitato per il servizio 
medico del lavoro e aggiornamento documenti rspp affidando il servizio al RTI con mandataria e 
capogruppo COM Metodi spa, con sede legale in Milano, come indicate e precisate nel summenzionato 
piano dettagliato delle attività pervenuto via pec in data 9/11/17.   
 

2) di impegnare a favore della Società Igeam S.r.l., con sede in Roma, Via Francesco Benaglia 13, P.IVA 
01237131006, pari a € 7.339,93  oltre IVA (€ 7.921,27 IVA inclusa), come indicato nel piano dettagliato 
delle attività summenzionato; 

 
3) di dare atto che l'affidamento viene effettuato a favore del R.T.I. e l'impegno di spesa e il pagamento 

verranno effettuati a favore della Società Igeam s.r.l. 
 

4) di dare atto che la ditta affidataria dovrà rispettare le vigenti norme in materia di sicurezza e salute nei 
luoghi di lavoro, e di prevenzione degli infortuni e tutte le altre prescrizioni normative, tecniche e 
legislative comunque applicabili al servizio in oggetto; 
 

5) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati, su presentazione di apposita fattura elettronica (codice 
univoco ufficio: TFPZ48). 

 
Cagliari, 6 dicembre 2017 

Il Dirigente 
Sergio Repetto 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 
 

All’Ufficio Bilancio – Erriu/ Lai  SEDE 
All’Ufficio del Consegnatario – Fanni SEDE 


		2017-12-07T07:56:23+0000
	REPETTO SERGIO




